

Blair, Nebr., Tirsdag den 28. Maj 1912.

21. Arg.

### En Demonstrationsstrife.

#### Socialisterne gør Opstand over et politisk Bølg.

Flere dræbes og mange faares under Opstanden.

Budapest, Ungarn, 23. Maj. — Socialisternes Proklamation af en Generalstrife som Protest imod Grek Tzisa's Bølg til Formand i Underhuset havde de alvorligste følger her i Dag. Syd Mennesker blev dræbt og 150 blev faaret, nogle af dem alvorligt.

En omringning af Tredived af Arbejderne afholdt Strifeordenen. Et Antal af 50.000 marcherede de strikede igennem Staden og angreb Mænd, som arbejdede. Da de blev forhindrede i at holde Demonstration uden for Parlamentsbygningen, greb de til Boldkastinger, pindrode og ødelagde alle Slags Gendomme. De brandte af Træst, byggede Barrikader for Sportvognene, ødelagde Hundreder af Gaslamper og sidste stadiet sammen med Politi og Militær. Kampen varede til langt ud paa Nattens. Socialisterne udstedte imidlertid en ny Proklamation og opfordrede Striferne til at holde inde med Opstanden og genoptage Arbejdet paa Fredag.

**En Mærkelighed ved Opstanden** var, at et stort Antal Stolebrønde og Rørebønde deltog i Opstanden, bevæbnede med Revolvere.

Øvrerne holdt sig bag ved deres Forsikringer, indtil de af Politiet blev tvungne til at søge Skjul. Offentlige Bygninger maatte befæstes af Militær.

Medens der var faadant Øvrer udenfor, forlangte Medlemmer af Underhuset, der er i mod Regeringen, at Sessjonen skulde have. Dette modvillige Grek Tzisa sig, idet han sagde: "Selv om der skulde blive skudt 50 Mennesker ned i denne Sal, vil jeg ikke have Sessjonen."

Næste Dag meldes, at Kampen var formet, men det var lukkede Politiet og Soldaterne at fæ genoprettet Orden ved Hæstetid.

De dræbtes Tal gives da til 6, de faarenes til 160, og der blev foretaget 200 Arrestationer. Men Øvrerne synes at have forfat beredde delagene derover med lige saa stor Voldsomhed den anden Dag som den første.

### Lorimer maa vige.

Hans Venner ier, at de ikke kan redde ham.

Washington, D. C., 25. Maj. — Senator Lorimer vil direkte fra sine Venner i Senatet blive underrettet om, at de har tabt Sædet om at kunne redde ham i hans Kamp for at beholde sit Sæde i Senatet.

Medens det ikke indrømmes, at han vil blive anmodet om at resignere, siges det, at han maaske bestemmer sig til at gøre det.

Vicepræsident Sherman afrejste i Aftes fra Washington efter Chicago til. Det foregaves, at han rejste i privat Grinde, men Rygtet vilde vide, at han vilde besøge Senator Lorimer og meddele ham Udvaldet af en Prøvestemning i Senatet, der var taget. Aftemningen viste: Støt for Lorimer 40; ikke imod ham 39; tvivlsomme 16. Der er 1 Vakance. De Senatorer, hvis Stemmer Klassificeres som tvivlsomme, har givet Lorimers Venner meget at tænke paa. Et Øst der er hengaaet omtrent en Uge siden Prøvestemningen toges, har de ikke været i Stand til siden at vinde een eneste Stemme, saa de har bestemt sig til at forelægge Lorimer Stemningen,

som den vigteligste i sin Gæver og med Majoriteten af Undersøgelseskomiteen paa sin Side kan han være tjent med at resignere, mener hans Venner.

#### Rapport fra Titanic-Undersøgelsen.

Washington, 23. Maj. — Senatets Handelskomite vil paa Tirsdag (i Dag) forelægge Senatet sin Rapport for Undersøgelsen angaaende Titaniculykken. Man fortaar paa Forhaand, at denne Rapport forekommer Officerernes og da jærlig Kaptajnens Forhold, medens det store Partiet for at Sted gennem Sjehjerg-Strøget. Rapporten er for det meste affattet af Senator William Alden Smith fra Michigan, Formanden paa Underkomiteen, der ledede Undersøgelsen.

Rapporten kritiserer Kapitajn Smith alvorlig og lægger Skyldskylden for Ulykken paa ham, fordi han ikke tog Hensyn til andre Slibes Advarsel, ligesaa det britiske "Board of Trade" for Løj Inspektion, og J. Bruce Ismay, der var Passager; og den vil pege paa, at der i Jaresjeblikket manglede Disciplin. Kapitajn Lord paa Slibet California dades ogsaa for ikke at have gjort, hvad han burde, da han var i Nærheden af Titanic, og demes Rødsignaler jaas om Vord paa California.

Congressen vil blive anmodet om at belønne Kapitajn Voktron paa Redningsfaktet Carpathia.

#### Opstand paa Cuba.

Havana, 23. Maj. — I Gaar udstedte Præsident Gomez Ordre om at lade 3.000 Heste til Armeen. Han har ogsaa udstedt en Proklamation, i hvilken han advarer det cubanske Folk imod den Hare, der truer Nationen; paa samme Tid meddeler han, at Regeringen er bestemt paa at lade Regeringspartiet ha hurtigt som muligt. Præsidenten opfordrer alle Cubanerne til at være loyale mod Regeringen.

Regeringen har fra tidligere Gange paa Den modtaget Kritik fra den Forsikring om Støtte. Der forlyder Rygter om, at der i Regio, paa den anden Side af Havana Haavn, er opbygget en Sammenbørgelse; og der skal være godt bevæbnede Rygter i Nærheden af Cruces og Cienfuegos.

Fra Santiago meldes, at Stillingen hurtigt forværes, og 5.000 Rege skal have grebet til Vaaben alene i Provinsen Oriente.

Washington, D. C., 24. Maj. — Opstanden blandt Negrene paa Cuba har naaet et saa kritisk Punkt, at De Forenede Stater har for tredie Gang været nødt til at forberede sig paa Indsættelsen af Drepublikans Anliggender. 700 Marinesoldater er beordret fra Philadelphia til Guantanamo, Flaadestationen paa Cens Sydøstkyst. Dette Skridt behattedes i et Kabinetssæde i Det hvide Hus i Gaar Eftermiddag, da Udenrigsminister Amor fremlagde Meldinger, han havde modtaget om den vofende Bevægelse imod Gomez' Styre. Stannonbaadene "Raducach", "Rahville" og "Eagle" skal landsette Smand for at forstærke de 700, og andre Partier vil uden Dvhold blive ordret til Cuba, hvis det skulde vise sig nødvendigt. Sarens Generalstab har videre truffet Foranstaltninger til at lade 5000 Soldater afgaa til Havana og andre Øer.

Anmodninger fra Amerikanere paa Den om, at deres Liv og Ejendomme maa blive beskyttet, var den umiddelbare Foranledning til de i Gaar tagne Skridt. Saavel Onsdag som i Gaar har Udenrigsdeparte-

mentet modtaget forvuligende Meldinger om Stillingen, der synes at være saaledes, at Regeringen er ude af Stand til at opretholde Fred og Orden. Anmodningerne om Beskyttelse kom fra Cubas østlige Del. Det berettes, at i Nærheden af Guantanamo og Santiago, hvor der findes betydelige amerikanske Interesser, har væbnede Negre fat Liv og Ejendomme i uafbrudt Fæse.

U. S. Regering vil højst ugerne have sin Ryndighed ved paany at fride ind. Den har gjort den cubanske Regering opmærksom herpaa og henstillet til den at gøre, hvad der stod i dens Magt, for at undertrykke Opstanden og værg fremmede Interesser.

Havana, Cuba, 24. Maj. — Den cubanske Regering seler sig forbisfet om, at den behæfter Situationen, og den er bestemt paa ikke at nøjes med mindre end Øvrernes markige og adfældige Dvergtidelse. Hvis de ikke giver sig godviljig, vil en Regeringsstyrke blive beordret ud for at angribe Øvrerne fra alle Sider.

#### Den republikanske Præsident-Contest til Dato.

"Omaha Bee", der nærmest maa betragtes som Læst-venlig, gav følgende Oversigt i Gaar Morges:

Taalt 526 Delegater, Nooesvelt 421, La Follette 36, Cummins 10, tvivlsomme 33. — Der faar tilbage at vælge: Arizona 6 (Konvention 3. Juni), New Jersey 28 (Primærvvalg i Dag), Ohio, Delegater "at large" 6 (Konvention 3. Juni), South Dak. 10 (Primærvvalg 4. Juni), Texas, Delegater "at large" 8 (Konvention 28. Maj).

Om Udvaldet af den demokratiske Contest kan man ingen Foreseelse gøre endnu. Der toles aaderlyst om, at det sandsynligste er, at W. J. Bryan vil blive Demokraternes Kandidat for 4. Gang.

Nooesvelt er i det bedste Humør i New Jersey. "Bi vil ret og let lade saa Politikerne i New Jersey paa Tirsdag", sagde han ved Slutningen af sin anden Dags Kampagne her. "Da vi var færdige med dem i Pennsylvania, var der næppe nok tilbage til at give en Muldspand. Det vil blive omtrent det samme her."

I de nordre Baptisters Konvention i Des Moines, Ia., var Spørgsmaalet om Pension for gamle og unge Præster og Missionærer oppe til Drøftelse den 23. ds. Maalet var at samle et Fond paa \$70.000 til, som vi fortaar, at begynde med. Spørgsmaalet blev ikke afgjort, idet Forlaget fandt Modstand jærlig i Menigheder, som allerede støtter Hjern for gamle.

Kæjser Wilhelm angribes. Berlin, 23. Maj. — Det var et stormfuldt Nøde, Rigsdagen holdt i Gaar. Socialisternes Fører, George Ledebour, sagde, idet han omtalte Røsternes Trusel, at han vilde gøre Effasvotringen til en præsiff Provovins. "Et Folk som det engelske vilde i et lignende Tilfælde enten have knust Troen til Smaastumper eller angribe den Monark, som kom med mange Bemærkninger, i et eller andet roligt Slot, paa samme Maade som det blev gjort med den gale Konge i Baiern og Ex-Sultan Abdul Samid."

Rigsdagen rejste sig og ivarede, at Nationen, som var sin Kæjser hengiven, vilde vide at give Svar paa saadanne Angreb. Han rettede derpaa et højt Angreb paa Socialisterne. Rigsdagen udvalte samme Dag sine Møder til den 29. November.

#### Blandede Meddelelser.

Den endelige Optælling af Stemmer i Ohio viser, at Nooesvelt vandt to flere Delegater, end de tidligere Meldinger lød paa. Han fik 34, Taalts altsaa kun 8 af Ohio Distriktsdelegater.

Honolulu, 23. Maj. — Den Samvii rystedes sendt i Aften af, det alvorligste Jordskælv, man har erfaret i flere Aar. Følget traadte Melding opstiger der Nøg af Mauna Loa. Seismologiforret har foreudagt et Udbrud for Juni.

Socialist-Partiet her i Landet holdt sin National-Konvention i Indianapolis, Ind., den 17. Maj og nominerede Eugene B. Debs, Gerard, Kans., som deres Præsident-Kandidat og Milwaukee's tidligere Borgemejer Emil Seidel til Vicepræsident-Kandidaten.

I de nordre Presbyterianseres "General Assembly" i Louisville, Ky., den 23. ds. var der Forslag fremme om at give Kvinder Adgang til Præstembedet; men Forsamlingen forkastede Forslaget, idet man an'aa dets Indhold for "interpellant" (uhensigtsmæssigt).

I Aar deltog over 133.000 Vælgere i Primærv- eller Nominationsvalene her i Nebraska mod 54.000 for 5 Aar siden. Da Primærvvalg først indførtes. Dette viser, at Vælgere mere og mere bengter sig af den Indflydelse, der gennem dette Privilegium er givet dem.

Fra Paris meldes under 24. ds., at der nu er Udigt til, at Italien og Tyrket vil lade Magterne møde dem imellem. Det paastaas, at Tyrket er villigt til at gaa ind paa Forslaget om Magling, og Italien skal endogjaa være villig til at fratage sin tidligere Passtand om i hvert Fald at ville anerkende Tripolis. Men intet afgørende kan siges endnu.

\$1,000,000 til Oplysning. Fra New York meldes under 24. ds., at General Education Board, der er grundet af John D. Rockefeller ved sit Møde der samme Dag bidrog \$1,000,000 til Oplysningsens Fremme. Af denne Sum skal \$700,000 deles mellem fem Collegier. Det største Bidrag, \$250,000, gaar til George Peabody College, Nashville, Tenn., for Oprettelsen af Seaman M. Anny Stolen for Landliv.

Da Nooesvelt i sidste Uge begyndte sin Valgkamp i New Jersey, sagde han med Hensyn til Væltelses-told: "Jeg tror paa Væltelses-told, men jeg vil, at Jorden fra Væltelses-told skal gaa i Arbejdsmandens Sønningskonvolut saa vel som til Dividenderne. Af den Grund anbefaler jeg Oprettelsen af et National-Bureau, hvis Bestilling det skal være at føre Tilfald med beskyttet Industri og paa'e, at Væltelses-told virkelig gæver Arbejdsmanden."

Den republikanske Nationalkomite vil saa nok at gøre, inden konventionen i Chicago kan arbejde. Taalt paastaar at have Stemmer nok til at blive nomineret ved første Stemmeafgøring. Men der er mindst 260 eller 270 Delegater, hvis Net til Sæde i konventionen vil blive bestridt. Først naar alle disse "Contests" bliver afgjort, kan det virkelige Valg tage sin Begyndelse. Ni-meligvis vil ingen af Kandidaterne saa Stemmer nok paa Forhaand, saa Udvaldet vil komme til at beryde hos de uinstrerede Delegater.

#### Jorden rundt.

Sne i Rusland. St. Petersborg, 11. Maj. Fra forskellige Dele af Rusland meldes om stærk Snefald og indtil 6 Graders kulde. Paa Smolensk-Jærnbanen er et Tog løbet af Sporet paa Grund af Sne-driver.

Arresteret Bersejalfstner. Fra Trondheim meldes, at Disponenten ved Midaros Teglværk, en Dystler ved Navn Paul Meiner, er bleven arresteret for Bersejalfst til et Beløb af 80—90.000 Kr.

Dømt Socialistfører. London, 9. Maj. Arbejderføreren Tom Mann, der forsøgte at opstille Soldaterne til ikke at adlyde en eventuel Befaling om at lade paa de Strikende, er i Dag, bleven dømt til 6 Maanedes Fængsel.

Noald Amundsen i Buenos Aires. Buenos Aires, Argentina, 24. Maj. Kapitajn Noald Amundsen kom her til i Gaar fra Montevideo og blev paa en festlig Maade af Medlemmer af den norske Skolori og høje-staaende Embedsmænd i Byen budt velkommen.

Dræbt Flyver. Bordenone, 11. Maj. I Aites sidste Postmand ved Ingeniørforstet Percis ved Landing med sin Flyvemaskine saa voldsomt med Jorden, at Maskinen knustes. Percis blev fremdraget af Nummerne som Lig.

General Booth opereret. London, 24. Maj. Frelsesarmens Chef, General Booth, underkøstede sig i Gaar en Operation for Stær. Operationen udførtes af Charles Giggins, som oplyser, at den var fuldstændig vellykket, og at det betror paa Patientens Gøve til at læges, om han skal saa Sonet tilbage.

Sejladsen paa Sjøbehavet. Christiania, 10. Maj. Nordt Bjergningskompani har lll. Norges Søfarts-Fjerdingsskibbet til stationære Bjergningskompaner "Jason" i Archangelst. "Jason" afgaar fra Bergen om et Par Dage, idet Kompaniet har faaet Telegram om, at Jgangen paa Nedre Dwina kan ventes i Begyndelsen af næste Uge.

Ingen Legation hos Paven. Lisabon, 24. Maj. Underhuset vedtog i Gaar med 50 mod 45 Stemmer Forslaget om, at Portugal for Fremtiden ikke skal have nogen Legation ved Vadehøffet. Denne Beslutning kommer som en Folge af Lovens om Kirkens Udskillelse fra Staten, vedtaget i April 1911. Gennemførelsen af Loven har medført Uroligheder i mange Distrikter og tildels alvorlige Kampe.

Det fjerde Lodsvalen. Selmsfors, 12. Maj. Den fjerde Handelsdeligation holdt i Gaar Møde her for at behandle Lodsvalspørgsmaalet. Delegationen vedtog at opfordre Kommanerne til uførtøvet, enten hver for sig eller saa vidt muligt i Fællesskab, at oprette et kommunalt Lodsvalsen. Bodierne burde i Landets Interesse tage Ansettelse ved dette Lodsvalsen.

80.000 uden for Kapellet. København, 23. Maj. 80.000 Mennesker ventede uden for Kristiansborg Slots-kapel i Gaar, da Dørene luffedes, efter at Kong Frederik den Ottendes Sig har liget paa Parade i Kapellet i flere Dage.

De fleste udenlandske Turister og

Udfendinger, som vil deltag i Sig-færden, kom hertil i Gaar.

Legationssekretær N. Richardson er udnaevnt til at repræsentrere De Forenede Stater ved Visættelsen i Moskva. Han ledsages af Løjtnant William M. Colvin i Stockholm.

De olympiske Lege. Stockholm, 11. Maj. Ved de olympiske Lege i Lavn Tennis i Dag i Gentleman-Double slog Gobert og Germot (Frankrig) Setterwall og Kampe (Sverige) med 6—4, 12—14, 6—2, 6—4. Dette var Slutningen paa denne Kamp, og Strikmændene fik de olympiske Lege's Guldmøddælle, Svernerne Sølvmedaillen.

Lady Single slog Mrs. Gornnam Jrl. Castenschiold (Danmark). Dette var Slutningen paa denne Kamp. Mrs. Gornnam fik Guldmøddælle og Jrl. Castenschiold Sølvmedaillen.

Spansk Tillidsvotum. Madrid, 12. Maj. Deputeretkammeret har i de sidste Dage været optaget af en Debat om Ministerpræsident Canalejas Politik. Under Debatten bedrejede Republikanerne Ministerpræsidenten, at han saa godt som ikke har gennemført noget af Trontallets demokratiske Program. I Mødet i Gaar sluttede Debatten med, at der med 180 St. mod 73 vedtoges et Tillidsvotum til Ministerpræsidenten. Minoriteten bestod af Konserverne, Carlister og Republikanere.

Stemmerestvinder dømt. London, 23. Maj. Mrs. Emmeline Pankhurst og Mr. og Mrs. Bethiel Lawrence blev i Gaar dømt til 9 Maanedes Fængsel for deres Deltagelse i Stemmerestvinderens Gadeoptøjer i London. I Marts blev Mrs. Pankhurst sammen med flere andre kvinder dømt til to Maaneders Fængselsophold. Det var, medens hun udføede denne Straf, at Klagen om Sammenbørgelse blev rejst mod hende, Mr. og Mrs. Lawrence samt Miss Crystal Pankhurst, hvilken sidste imidlertid saa sit Smit til at forjinde. For denne Overtrædelse fik de Dommen i Gaar.

Juryn gif i Tørben for de anklagede og bad om en mild Straf, hvilket Dommeren ikke kunde efterkomme. Fangerner blev samtidd dømt til at udføre de ganske betydelige Dagsomsørgninger.

Volddigt i Norge. I det norske Statsraad er der forelagt et Regeringsforslag angaaende Magling og Volddigt i Arbejdsstridigheder.

Lovforslaget omfatter Stridigheder mellem en Fagforening paa den ene Side og en Arbejdsgejver under Arbejdsgejverforeningen paa den anden Side enten angaaende Foristalelsen eller Saandhaavelen af en Tarif, aftale eller en Ordning af Arbejds- eller Sønningsvilkår. Om Behandlingen af begge disse Strids-punkter er der opstillet Regler, som har til Sæntigt saavidt muligt at forebygge, at Striden skal føre til Arbejdsstandsning.

Volddigt Hlodsigning. München, 9. Maj. Isarfloden er i Nat steget ganske voldsomt. Vandstandsmaale-ten viste i Gaar Eftermiddag 1.93 M., kl. 10 Aften 2.75 M. og i For-middag kl. 10 3.90 M., hvilket kun er 20 Cm. lavere end den højeste Vandstand under Højsaanden i 1899, der bortretv Bayernhænder- og Prinzregententbroerne. Fra andre Dele af Bayern meldes ligeledes om stærkt Højsaand.

Salzburg, 11. Maj. Fra Pinzgau indløber der stadig Meddelelser om Etade ved Oerfossummel. Der er afgaaet Militær fra Broomberg. Po-iten fra München er indbleven.